ALLEGATIO XXII.

105

ALLEGATIO XXII.

Omnis homo præsumitur laicus, & qui se Clericum dicit, ut remittatur, & gaudet privilegiis Clericalibus, debet hoc probare, & quibus modis probandus est Clericatus; ubi multa de materia tractatur.

SUMMARIUM.

- 1 *Omnis in dubio præsumitur laicus, & non Clericus.*
- 2 *Nemo nascitur Clericus.*
- 3 *Ei, qui dicit se Clericum, incumbit onus probandi.*
- 4 *Quomodo probetur Clericatus de jure Canonico.*
- 5 *Clerici transeuntes ad alios Episcopatus sine literis commendatitiis, vel dimissoriis, non recipiuntur, & probandus est Clericatus per scripturam.*
- 6 *Secundo probatur per literas Episcopi portatilis, in quibus dicat, quod demandato Episcopi sui illi ordines constulit.*
- 7 *Tertio probatur per testes, qui interfuerint collationi.*
- 8 *Quarto potest probari per unum testimoniem, quando non agitur de præjudicio alicujus.*
- 9 *Quod non solum procedit in prima tonsura, sed, & in omnibus aliis ordinibus.*
- 10 *Non procedit ea doctrina, quando res sit ventilanda in judicio.*
- 11 *Refertur casus contingentia.*
- 12 *Quinto probatur Clericatus ex possessione habitus, & tonsuræ.*
- 13 *An inducat probationem ad fori prioritatum.*
- 14 *Stante Ord. Lusitana requiritur probatio per literas collationis.*
- 15 *In hac determinatione sequitur Ord. Lusitana jus civile.*
- 16 *Clericus litigans in foro sæculari subiicitur legibus, & statutis illius circa ordinationem judicii.*

- 17 *Ostendere literas collationis ordinum pertinet ad ordinem judicii.*
- 18 *Non admittetur probatio Clericatus per testes.*
- 19 *Nec admittetur per confessionem partis adversæ.*
- 20 *Nec admittetur per alios modos supra relatios.*
- 21 *Antiquitus nomina Clericorum scribabantur in charta, in qualibet Ecclesia, quæ matricula intitulata vocabatur.*
- 22 *Non admittetur in Regno Lusitano opinio Aufrerii.*
- 23 *Nec admittetur alia opinio Doctorum distinguentium inter Clericos peregrinos, & eos qui sunt ejusdem provincie.*
- 24 *Oportet Clericos afferre literas dimissoriias, seu commendatitias.*
- 25 *Nec admittetur probatio per testes in defectum literarum amissarum.*
- 26 *Si amissæ sunt Clericatus literæ, manent libri ordinatorum penes scriptores Camerarios, unde aliæ deponunt possunt.*
- 27 *Ubi est scriptura perdita potest haberi recursus ad notam.*
- 28 *Admittetur probatio per testes, quando origine, & regestum fuerit deperditum.*
- 29 *Qualiter sit probandus tenor instrumenti amissi.*

Omnis homo præsumitur in dubio laicus, & non Clericus, quia nemo nascitur Clericus, nec nobis innata est à natura talis qualitas, sed nascimur in laicatu, ex Joan. Andr. regul. scienti, column. penult. de reg. jur. lib. 6. in Mercurialib. Bald. in cap. fin. num. 4. versic. sed quæro, nunquid præsumitur Clericus de præsumpt. Lucas de Pena, L. 3. præsumpt. 62. Cod. de apochis publ. lib. 11. Decius conf. 126. num. 1. Aymon. confil. 72. num. 2. Mascard. de probat. lib. 2. conclus. 302. num. 13. & concl. 963. n. 1. Azeved. d. L. 10. num. 1. lib. 4. novæ collect. Menoch. de presumpt. lib. 6. præsumpt. 76. num. 1. Tyber. Decian. lib. 4. tom. I.

tom. 1. cap. 9. num. 117. Pacian. de probation. lib. 2. cap. 74. num. 9. Barbosa in L. Titia, num. 31. ff. soluto matrimon. & Farinac. lib. 1. quæst. 8. num. 38. & probatur per text. in cap. legum 2. quæst. 1. cap. tuæ, de Cler. peregrin.

3 Et ideo ei, qui dicit se Clericum, incumbit onus probandi se esse talem, *cap. si judex, cum glossa, verbo fecerit, de sentent. excommun. lib. 6. L. si qua per calumniam, Cod. de Episcopis, & Clericis, Bald. in L. in actionibus, §. plane, n. 4. vers. obscuritas est in qualitate, ff. de in item jurand. Pacian. d. num. 6. ubi numeris sequentibus confirmat, ideo modos probandi hanc Clericatus qualitatem investigare oportet.*

4 Primo de jure Canonico probatur Clericatus per literas Episcopi attestantis se contulisse ordines illi, qui se Clericum esse asserit, ut probatur in *d. cap. legum 2. quæstion. 1. ibi: Ordinatus autem à suis ordinatoribus literas accipere jubetur; & ibi notant Archidiacon. & Bellamera, num. 3. ne de ejus ordinatio- ne dubitetur, ex cap. sicut 1. quæstion. 3. dicit tamen Turrecremata in d. cap. legum, quod olim, qui ordinabatur, literas à suo ordinatore recipiebat, ne dubitaretur de ejus ordinatione; sed hoc non observatur ubique, nisi dicatur de his, qui ordinantur à non suis Episcopis, & qui transeunt ad alios Episcopatus, qui sine literis commendatitiis, vel dimissoriis non recipiuntur, sed quod probetur per scripturam, tenent etiam Felin. in cap. post cessionem, num. 3. & numer. 15. de probat. vers. fallit 7. Grammat. decis. 81. num. 1. Mascard. de probat. lib. 1. conclus. 305. num. 1. Tyber. Decian. dict. cap. 9. num. 26. Pacian. d. cap. 34 n. 41. Farin. d. quæst. 8. num. 40. Flaminius Paris. de resignatione bebefic. lib. 10. q. 3. num. 30.*

6 Secundo probatur per literas Episcopi portalis, in quibus dicitur, quod de mandato Episcopi illi ordines contulit, quia potuit intervenire in ipso aëtu ordinum, maximè si sint sigillatae Episcopi sigillo, ex Cardinal. in cap. Al-

bericus, de testibus, Felin cap. sicut, de re judicat. column. 12. Mascard. d. conclus. 303. numer. 6. Rebuff. de nominat. q. 14. num. 32.

Tertio probatur per testes, qui interfuerunt actui, & collationi ordinum, si literæ Clericatus amittantur, ex *cap. 1. & cap. 2. de Cler. peregrin. Alex. conf. 107. numer. 7. lib. 7. Matth. de Affict. lib. 1. constitut. rubr. 3. n. 12. Francisc. Mart. decis. 1058. numer. 1. in 1. part. Franc. d. cap. si judex laicus, §. non sic, num. 4. & 5. de sentent. excommun. lib. 6. Mascard. d. conclus. 303. num. 1. & num. 11. Pacian. d. cap. 34. num. 63. & num. 71. Covarr. practicarum, cap. 33. num. 3. Farin. d. quæst. 8. num. 41. Flamin. d. q. 3. num. 33.*

Quarto potest probari per unum testimoniem, quando non agitur de præjudicio alicujus, ut tenent *Bald. in cap. licet universis num. 4. de testibus, Affict. dict. rubr. 3. num. 12. Roland. conf. 4. num. 5. lib. 1. Purpurat. conf. 408. num. 8. lib. 2. Pacian. d. cap. 34. num. 64. Farinac. d. quæst. 8. num. 42. idem Bald. cap. nuper, num. 4. de testibus, Jason. in repetition. L. admonendi, num. 165. ff. de jurejurando, Salzed. ad Bernard. Dias in præcriminal. cap. 62. num. 17. Mascard. de probat. d. conclus. 303. num. 3. qui licet cum Boer. loquatur in prima tonsura, tamen generaliter hanc doctrinam in omnibus ordinibus eam intelligit Pacian. dict. num. 64. versic. nec est verum, adde Aymon. conf. 613. num. 13. & conf. 616. num. 18. qui docet eam doctrinam non posse procedere, quando res effet ventilanda in judicio, & agitur de præjudicio tertii, quia tunc non sufficit per unum testimoniem fieri Clericatus probationem, sed imò plenè probandus est per probationes legitimas, & in terminis tenet Covar. d. cap. 33. num. 3. Salzedo ad Bernard. Dias d. cap. 62. num. 16. & dicit Rebuff. de nominat. quæstion. 14. num. 32. quod 27. die Martii 1414. fuit remissus quidam tamquam Clericus ad Episcopum Parisiensem, & licet Clericatum, non per ostensionem literarum ton-*

ALLEGATIO XXII.

107

tonsuræ, sed informationem, & testes probasset, sufficit ad faciendum hanc remissionem, & refert *Mascard. d. conclus. 303. n. 5.*

rin. d. quæst. 8. num. 41. Salzedo ad pract. Bernard d. cap. 62. num. 18. ubi ita dicit intelligendum Concilium; adde Flores lib. 3. variar. q. 123. à n. 75.

12 Quinto probari potest Clericatus ex possessione habitus, & tonsuræ, donec probetur contrarium *Ancharr. & Francus col. 3. in d. cap. si judex laicus, Grammat. decis. 81. num. 16. quos, & alios citat Mascard. de probat. lib 1. conclus. 301. n. 13. ubi num. 14. dicit hanc*

16 Facit; quia cum Clericus litigat in foro seculari, à quo in criminis, de quo accusavit, petit remitti ad forum Ecclesiasticum, subjicitur legibus, & statutis circa ordinationem judicii. *Bart. L. 1. num. 28. Cod. quæ sit longa consuetudo, Corneus conf. 114. num. 4. lib. 2. Roland. conf. 57. num. 20. lib. 2. Surdus conf. 204. num. 14. lib. 3.* ostendere autem literas 17 collationis ordinum pertinet ad ordinem judicii ordinati super remissione Clerici de foro seculari ad judicium Ecclesiasticum, ideo debet satisfacere legi Regiae, quæ in probatione Clericatus in hac materia requirit, quod fiat per ostensionem literarum collationis ordinum, ut etiam requiritur de jure Canonicorum, ut deduxi in primo modo probandi Clericatum, nec admittetur Clericatus probatio per testes, quam Doctores admittunt in secundo modo probandi, ut etiam per Boer. dec. 171. num. 23. & 24. Jacobus Puteus dec. 144 lib. 2.

18 Nec admittetur probatio Clericatus per confessionem partis adversæ, ex adductis per *Pacian. d. cap. 34. à n. 67. Salzedo ad Bernard. d. cap. 62. num. 16. vers. sunt tamen;* neque admittetur probatio per alios modos supra relatos, excepto eo, qui per ostensionem literarum collationis ordinum fit: imò neque hodie admittetur Clericatus probatio per testes in hac materia, sed præcise facienda est per literas Episcopi, qui ordines contulit, secundum *Concil. Brachar. Provinciale, actione 2. sub titul. de examine ordinand. cap. 20. cuius tenorem retuli allegat. 12.* & ita etiam est prouisum per constitutiones Episcopatum ejusdem Regni, nam, & hoc reperitur caustum in Archiepiscopatu Ulyssiponensi, *Constitut. 2. titul. 7. in Archiepiscopatu Bracharensi Primali, tit. 7. Constitut. 2. §. 1. in Archiepiscopatu Eborensi, titul. 7. Constitut. 4. in Episcopatu Vilensi, Constitut. 3. tit. 3. in Episcopatu*

19 *La-*

20 *Nec admittetur probatio Clericatus per confessionem partis adversæ, ex adductis per *Pacian. d. cap. 34. à n. 67. Salzedo ad Bernard. d. cap. 62. num. 16. vers. sunt tamen;* neque admittetur probatio per alios modos supra relatos, excepto eo, qui per ostensionem literarum collationis ordinum fit: imò neque hodie admittetur Clericatus probatio per testes in hac materia, sed præcise facienda est per literas Episcopi, qui ordines contulit, secundum *Concil. Brachar. Provinciale, actione 2. sub titul. de examine ordinand. cap. 20. cuius tenorem retuli allegat. 12.* & ita etiam est prouisum per constitutiones Episcopatum ejusdem Regni, nam, & hoc reperitur caustum in Archiepiscopatu Ulyssiponensi, *Constitut. 2. titul. 7. in Archiepiscopatu Bracharensi Primali, tit. 7. Constitut. 2. §. 1. in Archiepiscopatu Eborensi, titul. 7. Constitut. 4. in Episcopatu Vilensi, Constitut. 3. tit. 3. in Episcopatu**

La-

13 probationem Clericatus ex possessione habitus, & tonsuræ procedere, quoad fori privilegium, & sic vult intelligi, ut hodie verum sit ex decreto Concilii, quod si quis versetur in habitu, & tonsura, & de mandato Episcopi inserviat aliqui Ecclesiæ, vel versetur in Seminario Clericorum, vel in aliqua Schola, vel Universitate, quasi in via ad maiores ordines, sufficere ad probationem Clericatus, quoad fori privilegium, & quod in praxi observatur, & quod multoties habuit in facto, *Pacian. d. cap. 34. n. 47. Farin. d. q. 8. n. 44.*

14 Nihilominus *Ordinat. Lusitana* saepius citata lib. 2. titul. 1. §. 15. in antiquis, & lib. 2. titul. 1. §. 27. in novis, in quibus de requisitis ad remissionem Clerici faciendam, sive ille solitus sit in minoribus, sive conjugatus, requirit probationem ordinariam ordinum, quæ fit per literas collationis eorum, ut patet

15 ibi: *Offereçaõ suas cartas de ordens; in quo Ordin. sequitur jus civile, quo atento Clericatus non potest probari, nisi per scripturam, ex d. L. si qua per calumniam, Cod. de Episcopis, & Clericis, ubi hoc notant Jacob. Butricar. Alber. Salicet. Paulus ad finem, Guido decision. 582. vers. item cum aliquis dicit se fore Clericum, Rebuff. in praxi benefic. titulo de formaliterarum tonsuræ, num. 21. & 24. Cassan. in consuetud. Burgund rubr. 1. §. 6. verbo son creus, num. 12. Covarr. practicar. cap. 33. num. 3. quos refert, & sequitur *Mascard. d. conclus. 303. n. 9. & 10. Menoch. de presumpt. lib. 6. presumpt. 76. num. 2. Petrus Gregor. de institut. rei beneficiar. cap. 36. num. 22. Fa-**

21 Lamœensi, titul. 9. constitut. 6. in Episcopatu Colimbriensi, titul. 7. Constit. 7. & ad illud alludit, quod dixerat *Bellarmera in princip. 21. quæst. 1. num. 1.* quod antiquitus nomina Clericorum scribabantur in quadam charta in qualibet Ecclesia, quæ charta matricula intitulata vocabatur, capit. contumaces 50. distinctet.

22 Ex hac resolutione infertur, quod non admittetur in Regno Lusitano opinio *Aufrerit, ad Capel. Tholosan. dec. 117.* dum dicit, quasi possessionem ex habitu, & tonsura Clericali, sufficere, quoad privilegium fori, ut ille remittatur ad Episcopum, quem sequitur *Aymon. de antiquit. tempor. 1. part. 3. partis, n. 34.* quod idem tenebat *Grammat. decis. 81. num. 16. Rebuff. de nominat. quæst. 22. num. 13. Menoch. de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 76. num. 18. Mascard. de probat. conclus. 302. num. 10.* & alii citati in tertio modo probandi, cum lex Lusitana requirat in eo casu ad effectum, ut Clericus in minoribus solutus fori privilegio fruatur, quod incedat in habitu, & tonsura Clericali, & ita reperiatur tempore capturæ, & insuper ostendat literas ordinum pro probatione Clericatus, & hæc omnia copulativè, & ita tenet *Salzedo ad pract. Bernard. cap. 62. num. 18.* ubi reprobat *Mascard. d. concl. 302. n. 14.*

23 Non item admittetur in nostra Lusitania alia opinio Doctorum distinguentium inter Clericos peregrinos, & eos, qui sunt ejusdem provinciæ, & patriæ, ut illi teneantur ordines per literas dimissorias suorum Episcoporum probare, hos autem sufficiet probare per testes, de qua *Boer. dec. 171. num. 13. Grammat. dec. 81. num. ultim. Menoch. d. præsumpt. 76. num. 11. Mascard. d. conclus. 302. num. 15.* nam oportet in Clerico afferre literas dimissorias, seu commendationes, ut probatur in cap. non oportet de consecr. dist. 5. cap. relatum de Cler. non residentibus, *Camil. Borrel. conf. 70. n. 7. lib. 1. Petr. Tholosan. lib. 2. partition. juris Canonie. titul. 9. cap. 8. num. 3.* nam

29 Ordinat. non facit talem distinctionem inter Clericos peregrinos, & municipales ejusdem diœcesis, sed generaliter loquitur, & sine tali distinctione, & ideo generaliter in omnibus idem est servandum, ex reg. L. 1. §. & generaliter, ff. de legat. præstand. L. 1. §. quod autem, ubi glos. verbo simpliciter, ff. de aleæ lusu, & aleatoribus.

Pariter non admittetur alia opinio, quod in defectum literarum amissarum possit probatio fieri per testes, ex regul. L. testim. Cod. de testibus, glossa verbo fecerit in d. cap. si judex, Guido. dec. 374. *Mascard. conclus. 303. num. 1. & fin. Covarr. pract. cap. 33. num. 3. Salzedo ad Bernard. Dias d. cap. 62. num. 16. versic. ultim. Jacob. de Graff. 1. tom. lib. 4. cap. 18. num. 155.* quia si amissæ sunt literæ Clericatus semel Clerico traditæ, manent libri ordinatorum poenes scriptores Cameraticos, unde alias literas suorum ordinum depromere potest, quia ubi scriptura est perditæ, potest haberi recursus ad notam, vel regestum, L. 1. ff. si tabul. testamen. nullæ extabunt, L. publicati, Cod. de testam. & in terminis tenent *Rebuff. 2. tom. ad leges Gall. titul. ut contractus, articul. 1. gloss. 4. & Azeved. in L. 12. num. 1. titul. 25. lib. 4. novæ collect. Petrus Gregor. Tholosan. de institut. beneficiar. cap. 36. num. 22. & probatur in dict. Constitutionibus Synodibus, in quibus jubetur, quod si literæ ordinum traditæ Clericis amittantur, possint dicti scriptores Camerarii ex libris Regestorum alias eis tradere.*

2 Illud tamen non omitto, quod quando etiam originale, & regestum fuerit perditum, poterit Clericus probare per testes, ordines sibi collatos, & ita salvabitur alia opinio, & debet, in hac probatione facienda de ammissione, observari ea, quæ requiruntur in probatione cujuscumque scripturæ amissæ, ex L. testim. Cod. de testib. Alvar. Valasc. de emphyt. quæst. 7. à num. 38. Azeved. L. 2. titul. 7. à num. 8. lib. 5. novæ collect. Avend. in L. 41. Tauri, gloss. 4. Ordin. Lusitan. lib. 3. titul. 46. §. penultim. in

29 antiq. & lib. 3. titul. 60. §. ultim. in novis, ubi docent qualiter sit probandus tenor instrumenti amissi, & per quales testes, & Molin. Theolog. 2. tom. disput. 448. vers. sufficient, & in terminis Petrus Gregor. Tholos. ubi supra, eum consule.

ALLEGATIO XXIII.

An Clericus, qui post remissionem ad judicium Ecclesiasticum, se fecit bigamum, vel habitum, & tonsuram depositum, privilegium fori amittat, & possit judex sacerularis cognitionem reassumere de illo crimen, pro quo fuit remissus.

SUMMARIUM.

- 1 Si Clericus sit remissus ad ordines, & habitum Clericalem deponat, vel fiat bigamus, non reassumit judex sacerularis cognitionem criminis, pro quo fuit remissus.
- 2 Tempus delicti inspicitur in Clerico in minoribus, & remissio consummata non revocatur.

Si Clericus in minoribus usus sit remissione, & remissus fuerit ad judicium Ecclesiasticum, quia probavit se Clericum, & observare qualitates decreti, & accusatione pendente de crimen coram judice Ecclesiastico, ipse tonsuram, & habitum Clericalem deponat, vel fiat bigamus, ex quibus causis ipse amisit privilegium fori, non poterit judex sacerularis reassumere cognitionem criminis, pro quo remissus est, nam ea remissio effectum habuit, & revocari non potest: & ad hoc est optima doctrina Bald. in L. affinitatis, numer. ultim. Cod. commun. de succession. ubi in casu,

de quo dicit fuisse se interrogatum, ita respondit: Clericus in minoribus declinavit forum potestatis, deinde deposito habitu, & tonsura accepit uxorem, potestas vult iterum procedere, quia qualitas Clericatus est consumpta: videtur quod possit, ut in Authent. judices sine quoque suffragio, §. oportet 2. quia depositus à Canone, in contrariū, quia depositus est Episcopo respectu pœnæ, & respectu fori, L. 1. Cod. de jurisd. omn. judic. nec consideratur quoad præterita, nisi tempus delicti, ut notatur in L. nemo potest, ff. de legat. 1. & hoc dicit verius: hanc eandem opinionē tenent Alex. conf. 8. n. 4. vers. pro hac etiam lib. 1. Grammat. dec. 10. Peres ad L. 11. tit. 1. lib. 3. Ordinam. colūn. 803. vers. quærō Clericus, Vincent. de Franchis decis. 417. num. 2. Ful. Clar. d. quæst. 36. num. 11. latè Bar. bosa in L. Titia, ff. soluto matrimon. n. 33. vers. adde prædictis, ubi alios citat, & Curia Philip. 3. p. §. t. n. 10.

Et quod ipsi dicunt de tempore delicti, recipiendum est in Clerico in minoribus, qui secundum leges Lusitanas gaudet privilegio fori, si tempore capturæ inveniatur, & capiatur in habitu, & tonsura, & sit solutus & observet alia requisita à Concil. Tridentino, & ideo remissio consummata non revocatur, nec jurisdictione revertetur ad judicem sacerlarem, licet Clericus remissus perdat privilegium fori, faciendo actum contrarium Clericatu, & perdat respectu delictorum postea commissorum, ut docent Capel. Tholosan. dec. 377. & Barbosa in d. L. Titia, num. 33. vers. ad prædicta, & comprobatur ex regul. L. pluribus rebus 140. §. et si placet, ubi gloss. plures concordantes adducit, ff. de itinere, actuque privato.

ALLEGATIO XXIV.

An Clericus possit uti privilegio fori, licet se condemnari patiatur per judicem sacerdotalem, & an solvat expensas.

SUMMARIUM.

- 1 **A**n Clericus, qui privilegio fori gaudere potest, patiatur se condemnari per Judicem sacerdotalem, possit objicere de incompetentiæ.
- 2 **I**n Curiis Regni Lusitani non attenduntur nullitates, nisi circa materias causæ excipiens alleget aliquid, quod ei victoriam præstare possit.
- 3 **S**ic nec attenduntur nullitates ex defectu citationis, nisi aliquid de meritis causæ principalis insimul alleget.
- 4 **N**on servabitur ea pract. contra Clericum.
- 5 **L**icet apponat exceptionem, & ea facta annullet differendo allegare exceptionem, debet condemnari in expensis.
- 6 **D**uplici via potest Clericus agere contra nullitatem sententiæ, item, & per viam actionis.
- 7 **C**ondemnatus debet allegare exceptio-nes contra sententiæ intra sex dies cōputandos ab eo die, in quo facta est captio pignorum in ejus bonis secundum legem Regni.
- 8 **I**n ea lege comprehenduntur omnes exceptiones cujuscumque generis.
- 9 **I**lle terminus sex dierū non potest prorogari etiam de expresso consensu partium.
- 10 **Q**uando exceptio non fuerit posita intra sex dies, potest proponi per viam actionis.
- 11 **E**a doctrina non est necessaria in Clerico in minoribus, quia si remittitur, semper solvit expensas secundum legē Regni.

Si Clericus in minoribus, qui privilegio fori gaudere potest, secundum decretum Trident. patitur se condemnari per judicem sacerdotalem per sententiam, poterit contra eum objicere exceptionem incompetentiæ, quia non potuit in eum consentire, nec tacite, nec expresse, patiendo se condemnari, & accusari, ut tenent *Decus conf.* 141. *Cassan. consuetud. Burgund. rubr.* I. §. 5. *vers. decimus casus est, Covarr. practic.* cap. 33. num. 2. quos refert *Gama de Sacrament. præstand.* cap. 5. num. 25. addo *Bellamer. decis. 226. Hipol. in practic.* crimin. §. diligentie, num. 203. *Francisc. Aviles ad leg. Præter capit.* 15. *gloss. I. n. 33.* & probatur: quia judex sacerdotalis est incompetens in causis criminalibus Clericorum minorum, si observent requisita Concilii, ex regul. cap. si diligenti, de foro competent. cap. adversus, §. quia vero, de immunit. Ecclesiar. cum aliis citatis per *Farinac. lib. I. quest. 8. num. 15.* incompetentiæ autem exceptio semper opponi potest, *gloss. verbo, non obstante, de sequestr. possess.* *Padilha in L. I. num. 31. Cod. de jur.* & fact. ign. n. 31. *Andr. practicar. obseruat. lib. I. cap. 24. à num. 9. Ordinat. Lusitan.* tam antiqua lib. 3. tit. 71. §. 18. quam nova lib. 3. tit. 87. §. 1.

Est tamen receptum in Curiis Regni Lusitani, quod non attendatur ad hujusmodi nullitates incompetentiæ, & similium, nisi circa merita causæ excipiens aliquid alleget, quod in victoriam præstare possit, & de hac practica testantur *Valasc. consultat.* 65. num. ultim. ubi eam laudat dicens esse optimam, & dignam, quæ à viris integerrimis, ac supremis judicibus semper observetur, quam doctrinam repetit in suo tractatu de partitionibus, cap. 39. à numer. 72. ut litum protelationes auferantur, sicut etiam nec attenduntur nullitates ex defectu citationis, nisi aliquid de meritis causæ principalis alleget insimul quod probatur ex doctrina *Alexand. in L. non solum, §. morte, num. 47. ff. de novi oper. nunt.*

ALLEGATIO XXIV. & XXV.

III

nunt. Vantius de nullitatib. titul. qualiter sentent. nullit. num. 108. Gama. decis. 237. num. penult. & ultim. Surdus cons. 181. num. 28. & cons. 227. num. 17. Azeved. ad L. 2. à num. 45. tit. 13. lib. 4. novæ collect. non tamen servabitur ea præctica contra Clericum, cuius exceptio incompetentiæ objecta contra acta, & sententiam judicis sæcularis attendetur, quia in Clericum nullam habet jurisdictionem judex sæcularis, nec Clericus in eum potuit consentire, ut per Jacob. Missing. centur. 5. observ. 93.

6 Cæterum, licet opponant exceptionem, & ea facta annullet ratione incompetentiæ, tamen debet condemnari in expensis, quia distulit allegare exceptionem, & fatigavit adversarium, & ita cum Bellamera, Hippol. locis citatis, & cum Felin. in cap. exceptionem de exception. & aliis docet Aviles ubi supra: ut etiam docent Salzedo ad Bernard. Dias in practic. criminal. cap. 62. num. 6. Farin. d. quæstion. 8. num. 16. Tyber. Decian. 1. tom. criminal. lib. 4. capit. 9. numer. 115.

7 ubi addit, quod dupli via potest Clericus agere contra nullitatem sententiæ, vel appellando ad superiorem, ipsius judicis laici, & coram eo docere de Clericatu, vel per viam exceptionis incompetentiæ: ego addo aliam viam, nempe jure actionis proponendo nullitatem: est autem apud Lusitanos receptum, quod exceptiones contra sententiam debet condemnatus allegare intra sex dies, à die quo in ejus bonis facta est captio pignorum, quod vulgari termone nuncupatur, penhora, ex Ordinat. antiqua lib. 3. titul. 71. §. 17. & ex Ordinat. nova lib.

3. tit. 37. in princip. ibi: Porque muitas vezes as partes condenadas allegão embargos ás sentenças que se executaõ, mandamos que venhaõ com elles dentro de seis dias primeiros seguintes do dia em que forem penhorados; docent per hanc Ord. quam citant Gonçal. Soar. in pract. 5. p. tomi primi, cap. 2. num. ultim. & Gama, decis. 340. nec eo termino elapso amplius auditur condemnatus per viam exceptionis, & comprehendit omnes cu-

juscunque generis exceptiones ex eadem Ordinat. ibi: Porque não apresentando assim em escrito nos ditos seis dias, não se rá mais recebido allegar embargos de qualquer qualidade, & natureza que seja, nem ouvido acerca delles per via de embargos; neque terminus iste potest 10 prorogari de expresso consensu partium ex Menchac. de Success. creat. §. 7. n. 40. vers. unde, & Azeved. in L. 2. num. 48. titul. 17. lib. 4. novæ collect. ubi ita interpretantur, & declarant similem legem Castellæ, & in his terminis, in quibus non allegavit exceptiones intra sex dies, potest per viam actionis nullitatem incompetentiæ deducere, ut acta, & sententia nulla judicentur ex Gama d. dec. 340. num. 2.

Hæc tamen doctrina apud Lusitanos non est necessaria respectu Clerici in minoribus, quia quando provocat ad ordines, licet remittatur ad judicem Ecclesiasticum semper solvit expensas, ut deduximus in allegatione 21. licet autem Farin. d. quæst. 8. numer. 17. contendat eam condemnationem expensarum faciendam esse per judicem Ecclesiasticum, tamen apud Lusitanos aliud observatur, quia judices sæculares condannant Clericum remissum in expensis, & deduxi in allegatione 21.

ALLEGATIO XXV.

An Clerici in minoribus pro debitibus civilibus possint carcerari, vel pro debitibus criminalibus, & in quibus casibus possunt Clerici capi.

SUMMARIUM.

1 Clericus in minoribus utens privilegio Clericali in causis civilibus, subjicit jurisdictioni judicis sæcularis, non tamen potest pro debitibus civilibus carcerari.

2 Quod procedit etiam si habitum, & tonsuram deferat.

3 Infertur regula communis, quod con-

demnatus in debito civili potest carcerari, si facta executione non habet bona, unde solvat.

- 4 Limitatur in Clerico, qui est in fuga, qui potest capi per utrumque judicem Ecclesiasticum, vel sacerularem.
- 5 Clericus in actu fugae potest capi per suum creditorem.
- 6 Potest ea captura fieri in diebus feriatis.
- 7 Potest capi per procuratorem ad hoc destinatum, & potest creditor ducere socios in ea captura.
- 8 Potest Clericus capi pro debito descendente ex delicto.
- 9 Ampliatur, sive debitum descendat ex crivine criminaliter agitato, sive civiliter.
- 10 Item potest capi, quando est condemnatus tribus sententiis, vel juravit solvere, vel informa Cameræ.
- 11 Item potest capi, quando occultavit bona.
- 12 Alii sunt casus, in quibus judices, & ministri laici possunt capere Clericos, remissive.

Licit Clericus in minoribus, etiam si observet requisita à Concil. Trid. sess. 23. cap. 6. in civilibus causis subjeat jurisdictioni judicis sacerularis, ut dictum est in allegatione 15. tamen non potest pro debitis civilibus condemnatus carcerari, immo habet beneficium, cap. Odwardus de soluit ne teneantur nisi quatenus facere possunt. Ita *Lupus* allegat. 118. *Matesil.* singul. 62. *Cacialup.* de debitore suspecto, quæst. 5. numer. 19. Quod tamen intellige cum presupposito, si habitum, & tonsuram Clericalem deferant, & observent alia requisita à Concilio, non autem procedit in aliis Clericis in minoribus, qui ea requisita non observant, ut docent *Covarr.* lib. 2. resolution. cap. 1. num. 19. vers. propter quorum, *Joann. Gutierres* de jurament. confirmator. 1. part. cap. 17. num. 13. *Gaspar de Baeça* de inope debitore, capit. 17. num. 20. *Molin.* Theolog. 2. tom. de iustitia, & jure, disputat. 571. vers. quam-

vis *Lupus*, quicquid aliud velit *Farin.* lib. 1. q. 27. n. 69.

Ex his limitatur regula communis, quod condemnatus in debito civili potest carcerari, si facta executione, non habet bona unde solvat, de qua per glossam, L. 3. §. tutores, verbo vinculis, ff. de suspect. tutor. *Rip.* in L. generali, n. 20. ff. de pignoribus, *Jason.* in principio, num. 90. institutis de action. *Covarr.* dict. cap. 1. num. 2. *Azeved.* L. ultim. num. 75. titul. 21. lib. 4. novæ collect. *Gaspar Baeça* de inope debitore, cap. 1. numer. 26. & probatur ex *Ordinat.* *Lusitana*, tam antiqua lib. 4. titul. 52. §. 1. quam nova lib. 4. titul. 76. §. 1. ibi: *E*sendo o devedor condénaado por sentença, que passe em coufa julgada, faça-se execução em seus bens, & naõ lhe achando bens que bastem para a condemnação, seja prezo, & retido na cadea até que pague.

Hæc tamen resolutio limitatur primo in Clerico, qui est in fuga, quia tunc per utrumque judicem Ecclesiasticum, vel sacerularem capi potest, argumento L. ait prætor. §. si debitorem, ff. quæ in fraudem creditor. & quæ tradit *Bartol.* in L. si quis in servitute, ff. de furt. *Bald.* num. 6. & *Felin.* num. 4. in cap. non ab homine, de judic. *Rebuffus* ad leges Gall. titul. de liter. obligator. articulo 6. gl. 3. num. 76. *Covarr.* dict. num. 19. *Joan. Gutierrez* d. cap. 17. num. 29. allegans *Gregor. Lopez* in L. 23. titul. 6. part. 1. gloss. *Los deven prender, Peres* ad leges ordinam. L. 17. titul. 14. lib. 2. pagin. 563. vers. casu autem quo, *Molin.* dict. disput. 571. vers. si Clericus debitor, *Farin.* d. q. 27. n. 71.

Hæc etiam capture potest fieri in ipso Clerico fugiente per suum creditorem sine metu excommunicationis, quia non fecit dolosè, ut habeat locum, *Canon* cap. si quis suadente 17. quæst. 4. sed jure permittente, & pro conservatione sui juris, quod ut habeat locum, quatuor requiruntur, quæ recentet *Jacob. de Graff.* lib. 2. cap. 49. numer. 4. ubi num. 13. in fine, tenet hanc doctrinam, per text. in cap. si vero in primo, de sentet. ex-

ALLEGATIO XXV. & XXVI.

115

excommunicat. idem tenet Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu 180. numer. 28. Cævall. de communibus contra communes, q. 267. n. 4. & 5.

6 Et potest ea captura fieri in diebus feriatis in honorem Dei, ut ducatur ad judicem, & caveat de stando in judicio gloss. L. dies festos, Cod. de feriis, Bart. num. 3. in d. §. si debitorem, Roder. Soar. ad L. post rem judicatam, in declaratio- ne ad legem Regni, extension. 4. num. ult. de los emplazamientos, §. sed attende, n. 23. ubi n. 24. dicit posse hanc capturam fieri per procuratorem creditoris ad hoc 7 destinatum, & in tali captura potest cre- ditor ducere socios. Cacialup. d. quæst. 5. num. 19.

8 Secundo limitatur quando debitum descendit ex delicto nam pro eo capi, & in carcere detineri potest, gloss. in capit. olim 2. de restitutione spoliatorum, Abb. num. 10. in dict. cap. Oduardus, Boerius dec. 349. num. 11. Baeça d. cap. 17. de inope debitore num. 13. Gutierres d. cap. 17. num. 22. Hippolyt. in pract. §. attingam, num. 70. versicul. hanc tamen conclusionem intellige, Farin. lib. 1. quæst. 26. num. 11. & 12. & quæst. 27. num. 72. ubi num. 75. 9 ampliat, sive debitum descendat ex cri- mine criminaliter agitato, sive civiliter, & num. 70. ampliat, quando Clericus condemnatus est tribus sententiis con- formibus, vel juravit solvere, vel in for- ma Cameræ.

10 Tertio limitatur, quando Clericus occultavit bona, ne in illis fieret execu- tio pro debito creditore instanti: sic te- nent Baeça d. cap. 17. num. 12. & Gutier. d. cap. 17. num. 21. alios casus, in quibus iudices, & ministri laici possunt capere Clericos absque metu excommunica- tionis, referunt Menoch. de arbitr. lib. 2. casu 380. à num. 18. Jacob. de Graff. dict. cap. 49. à num. 5. Farin. d. q. 8. à num. 115. Franc. Soares 5. tom. de censur. disput. 22. n. 47. quæ omnia nota, quia conducant in practica.

ALLEGATIO XXVI.

An possint Clerici officium Tabellio- nis exercere.

SUMMARIUM.

- 1 Clericis in sacris non est permisum Tabellionatus officium exercere, limi- tatur novē modis per fas. citatū, & n. 2.
- 3 Si defacto exerceant, valebunt instru- menta pereos facta.
- 4 Idem procedit in Clericis minorum or- dinum, qui habent beneficium sufficiens.
- 5 Apud Castellanos sunt leges prohi- bentes Clericos uti officio Tabelliona- tus, & n. 6.
- 7 Et ampliantur ad Clericos minorū or- dinum beneficium habentes.
- 8 In Regno Lusitano non prohibetur Cle- rico in minoribus uti officio Tabellio- natus, sed tantum prohibentur coro- nam apertam portare.
- 9 Poterit Clericus uti officio Notarii, si instituatur à Papa, Archiepiscopo, vel Episcopo.
- 10 In Curia Romana possunt Clerici in sacris officium notariatus exercere ra- tione citata.
- 11 Redditur ratio cur leges Lusitanæ prohibeant Clericos in minoribus Ta- bellionatus officium exercere.

Clericis in sacris non est permisum tabellionatus officium exercere: est ad hoc text. in capit. sicut ne Clerici, vel Monach. ubi ita habetur: *Sicut te accepimus referente, & infra taliter man- damus, quatenus Clericis in sacris con- stitutis tabellionatus officium exercenti- bus per beneficiorum substractionem ap- pellatione postposita interdicas;* & ibi notant communiter Doctores, Alex. in L. prætor. §. 1. num. 4 ff. de edend. fas. in L. patrefurioso, num. 15. ff. de iis, qui sunt sui, vel alieni juris, Bernard. in practic. cap. 58. Armilla aurea, verbo, tabel- lio, num. 4. quod tamen limitat novem